
6. kapitola: Společenské a zájmové organizace 

Hasiči 

Hasičský záchranný sbor – stanice  Morkovice 

Hasiči pracovali v roce 2008 ve stejném složení jako v minulých letech. V tomto roce podnikli 65 

výjezdů:  5. 1. – dopravní nehoda dvou osobních automobilů, Zástřizly; 10. 1. – požár stromu na 

Dřínově; 4. 1. – otevření bytu Morkovice (úmrtí); 15. 1. – dopravní nehoda; 16. 1. - otevření dveří 

rodinného domu Litenčice (úmrtí); 5. 2. – požár klestí v lese, Lísky; 12. 2. – dopravní nehoda dvou 

automobilů, Střílky; 22. 2. – dopravní nehoda dvou automobilů, Koryčany; 13. 2. – dopravní nehoda 

dvou osobních automobilů, Motrans; 1. 3. - zlomený strom, Medlov; 2. 3. – dopravní nehoda 

v úseku Pačlavice – Osíčany; 6. - 7. 3. – požár uskladněné slámy (3000 balíků) Zborovice; 13. 3. – 

požár osobního automobilu, Morkovice (u DPS); 26. 3. – únik vody v bytovém domě 

v Morkovicích; 4. 4. – únik neznámé látky do potoka Zdounky-Zborovice; 9. 4. – srážka kamionu a 

os. vozidla, jedna zraněná osoba, Tištín; 14. 5. – unik oleje - úklid vozovky Koryčany; 17. 5. 

odstranění stromu z vozovky; 18. 5. – čerpání vody, Troubky; 24. 5. – požár Koryčany; 26. 5. – 

dopravní nehoda osobního a nákladního automobilu, dvě zraněné osoby; 28. 5. – požár osobního 

automobilu Honda Civic, Mořice; 1. 6. - otevření dveří rodinného domu, Morkovice; 14. 6. – požár 

suterénu rodinného domu Troubky; 19. 6. – požár lesa, Koryčany – Kyjov; 20. 6. – nalomená větev 

nad vozovkou, ulice Uhřická; 25. 6. – strom přes cestu, Morkovice-Troubky; 25. 6. – strom přes 

cestu, Uhřice; 26. 6. – strom přes cestu, Slížany. 

 
požár kontejneru vedle nákupního střediska 

Ve druhé polovině roku pak tyto výjezdy: 4. 7. požár rodinného domu, Prasklice; 6. 7. – požár 

Slížany; 13. 7. – strom přes cestu, Morkovice – Troubky; 17. 7. – dopravní nehoda tří vozidel, 

křižovatka I/50 (3 zraněné osoby); 19. 7. – nenahlášené pálení, Pornice; 23. 7. – požár sazí 

v komíně, Honěnice; 24. 7. - dopravní nehoda osobního auta, E50; 26. 7. dopravní nehoda osobního 

auta, Střílky (zraněno pět osob); 30. 7. – čerpání vody, Honěnice, rozřezání a úklid stromu přes 

vozovku, Litenčice; 31. 7. dopravní nehoda osobního auta, Uhřice – Větřák; 2. 8. – požár lisu na 

slámu, Koryčany; 8. 8. – odstranění zlomené větve nad chodníkem, Morkovice; 9. 8. – dopravní 



nehoda dvou osobních automobilů, Stupava; 16. 8. – čerpání vody, Strabenice; 17. 8. – vyvrácený 

strom, Skavsko; 19. 8. – likvidace obtížného hmyzu, Morkovice; 20. 8. – požár strniště, Pornice; 25. 

8. – strom spadlý na dráty el. vedení; 1. 9. – požár trávy Pornice; 15. 9. - porucha na transformátoru 

Morkovice, ulice Kolaříkova; 17. 9. – otevření dveří bytu Morkovice, ulice Kolaříkova; 6. 10. - 

dopravní nehoda osobního auta – Lísky (úmrtí); 14. 10. požár kontejneru; 20. 10. požár kontejneru; 

29. 10. – dopravní nehoda dvou osobních aut, Nítkovice; 18. 11. - požár OA Morkovice, ulice 17. 

listopadu; 22. 11. – otevření bytu Morkovice, ulice Kolaříkova (únik vody); 30. 11. - požár komínu 

Skavsko; 1. 12. – požár kotelny Střílky; 8. 12. – únik nebezpečné látky, převrácený nákladní 

automobil Morkovice; 12. 12. – dopravní nehoda, vyproštění osob (dvě těžce zraněné osoby); 13. 

12. – dopravní nehoda – Tetětice; 23. 12. – dopravní nehoda – Snovídky; 30. 12. – dopravní nehoda 

osobního vozidla Věžky; 31. 12. – požár komína Morkovice 

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice 

Sbor dobrovolných hasičů měl v roce 2008 54 členů (z toho 50 mužů a 4 ženy). Výbor pracoval ve 

stejném složení jako v předchozích několika letech, a to: Vladimír Štětina – starosta, Petr Jablunka – 

velitel, Jiří Balšánek – zástupce velitele, Ing. Pavel Michajlovič – preventista, Jaromír Kubíček – 

referent MTZ + strojník, Kristina Krejčí – jednatel, Zdeněk Procházka – hospodář, Radomír Bleša – 

referent CO, Michal Hlouš, Kristina Krejčí a Zdeněk Vašíček – vedoucí mládeže. Zástupci výboru 

navštívili dva členy, kteří v tomto roce oslavili životní jubilea – Jaroslava Churého (60 let) a 

Vladimíra Goldmana (85 let). Výbor se v tomto roce účastnil tří okrskových schůzí morkovského 

okrsku – 22. února v Pačlavicích, 25. dubna v Počenicích a 5. září v Pornicích. Celkem se výbor 

sešel na osmi schůzích, kde bylo hlavním tématem organizační zajištění činnosti sboru.  

 
V klubu zasloužilých hasičů V. Hanák, J. Vašina, L. Krejčí a J. Gremlica. Jako rozhodčí na 

soutěžích a memoriálech pořádaných OSH a okrskem působí J. Vašina a J. Gremlica.  J. Vašina 

působí také ve funkci člena VV OSH KM. 

V rámci okrsku uspořádal sbor 27. září v okolí Morkovic soutěž mladých hasičů v závodu požární 

všestrannosti. Soutěžní družstvo se účastnilo okrskového kola PS 10. května v Uhřicích. 

Členové se v roce 2008 zúčastnili několika školení – školení řidičů v Morkovicích, školení strojníků 

PS v Kroměříži, školení velitelů v Kroměříži, školení vedoucích Mladých hasičů na Rusavě. 

Z další činnosti: 2. února na ostatky bylo uspořádáno vodění medvěda.  Koncem června členové 

společně s MÚ Morkovice pořádali hodovou zábavu. 12. dubna se konal sběr železného odpadu, kde 

se podařilo nasbírat celkem 8 tun železa. 30. dubna a 31. května se konalo v sokolské zahradě 

stavění a kácení máje. Stejně jako každý rok byl uspořádán hasičský výlet, který se konal 2. srpna 

v prostorách dětského hřiště. Zúčastnili se sbory z blízkého okolí a přibližně 250 dalších 

návštěvníků. K tanci a poslechu hrála skupina Dorado. 30. srpna členové SDH uspořádali sportovní 



odpoledne pro členy zásahové jednotky. Členové navštívili hasičské výlety ve Lhotě, Počenicích, 

Pačlavicích, Prasklicích, Pornicích a Osíčanech a zúčastnili se oslav 100. výročí založení SDH 

v Počenicích a Uhřicích a 80. výročí založení SDH ve Věžkách. 

Velkou událostí pro hasičský sbor bylo převzetí cisternové automobilové stříkačky od zástupců HZS 

Kroměříž, která byla sice předána v zuboženém stavu, ale díky snaze členů a příznivců SDH mohla 

být brzy uvedena do provozu. Dále bylo v tomto roce pořízeno: plovoucí čerpadlo, benzinové kalové 

čerpadlo, elektrocentrála, 2 ks mobilních radiostanic a 2 ks přenosných radiostanic, včelařské 

potřeby k likvidaci rojů, 10 ks pracovních stejnokrojů. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města 

Členové SDH působící v J SDH v roce 2008 vyjížděli 12x, jednalo se o tyto události: 6. – 7. března 

požár 3 000 ks balíků slámy ve Zborovicích, 14. června požár kotelny v Troubkách, 4. července 

požár rodinného domu v Prasklicích, 23. července požár sazí v komíně v Honěticích, 20. srpna požár 

strniště slámy u Pronic, 30. listopadu požár sazí v komíně na Skavsku, 8. prosince převrácený 

nákladní automobil na letišti v Morkovicích. Taktická cvičení: 29. března technická pomoc 

zavalenému lesnímu dělníkovi při pádu stromu na Opatovsku, 24. října požár sokolského klubu 

v Morkovicích. Prověřovací cvičení: 28.května požár nádražní budovy v Morkovicích, 11. června 

dopravní nehoda u Větřáku, 26. září požár Domova pro osoby se zdravotním postižením ve 

Zborovicích. 

Kolektiv mladých hasičů 

V roce 2008 byla vedoucí mladých hasičů Kristina Krejčí. Kolektiv čítal 16 dětí (7 – 15 let) a 7 

dorostenců, kteří se scházeli každý pátek (kromě prázdnin) na hasičské zbrojnici. Zúčastnili se 

různých akcí – např. chození s medvědem, závodu požárnické všestrannosti, byli v Kroměříži na 

bowlingu, vytvořili vlastní internetové stránky, zúčastnili se soustředění na Vičanově v Hostýnských 

horách, kde se naučili spoustu věcí z požárnické teorie i praxe, reprezentovali Morkovice na různých 

požárnických soutěžích po celém okrese (soutěže v požárním útoku, branné závody, štafety, hra 

Plamen). Velkým přáním mladých hasičů do dalšího roku je postoupit ve hře Plamen do krajského 

kola a jezdit na soutěže středomoravského poháru mládeže. 

 
soutěž hry „Plamen“ 



Sportovní organizace 

TJ Sokol Morkovice 

Oddíl stolního tenisu: Oddíl je tvořen dvěma týmy. A-tým hraje okresní přebor I. třídy a každoročně 

se pohybuje na prvních místech tabulky – v ročníku 2007/2008 se tým ve složení Pavel Mich, Leoš 

Andrýsek, Petr Tlach a Tomáš Kocourek umístil na 2. místě. V průběhu roku do týmu přešli někteří 

hráči z B-týmu: Jan Labant, Radek Ježdík a nově příchozí Petr Adámek. B-tým hraje okresní přebor 

II. třídy, kde se drží v čele tabulky s cílem postoupit do vyšší soutěže. Za B-tým hrají Radek Ježdík, 

Lubomír Hanáček, Radek Bádal, Petr Štolfa, Rostislav Komínek, Ondřej Strelec, Dalibor Skácel a 

Josef Uchytil. Hráči se účastnili turnajů jak doma, tak v Hulíně, Kroměříži, Paloníně u Olomouce a 

v Moravských Prusech. 

 
Badmintonový oddíl: Oddíl měl v roce 2008 14 členů, z toho 4 žáky. Ti se zúčastnili soutěže 

v župním přeboru a několika turnajů. V tomto roce došlo k velkému nárůstu zájemců z řad místních 

lidí. 

Kulečníkový klub: Kulečníkový klub měl v roce 2008 7 stálých členů a 15 hráčů, kteří nepravidelně 

navštěvovali hernu. V herně, která 

je otevřena téměř denně vždy ve 

večerních hodinách, bylo za rok 

odehráno na hlavním stole více 

než 2400 zápasů. Klub pořádal dva 

velké kulečníkové turnaje, kterých 

se zúčastnilo vždy přes 70 hráčů 

z celé republiky i ze Slovenska, a 

zúčastnil se turnajů v Havířově, 

Senici, Moravském Berouně, 

Jindřichově Hradci, Štěpánově a 

Přerově. Díky dotaci od městského 

úřadu mohl klub zakoupit 

v internetových aukcích dva starší 

kulečníkové stoly. 



Šachový oddíl: V tomto roce se šachisté zúčastnili žákovských a regionálních soutěží a regionálního 

přeboru. 

Volejbalový oddíl žen: Za oddíl hraje 12 hráček, které se společně s družstvy z Bystřice pod 

Hostýnem, Holešova, Hulína, Kojetína a tří družstev z Kroměříže účastní okresního přeboru 

ženských družstev. Hráčky každoročně organizují dva turnaje a účastní se turnajů konaných v jiných 

městech. 

 
snímek z tradičního dětského karnevalu 

 

Klub českých turistů 

Složení výboru bylo: předsedkyně: Jarmila Staňová, pokladní: Jana Kroutilíková, kronikářka: 

Jaromíra Krejčí, organizační vedoucí: Milada Blešová, František Churý, Olga Churá a Jan Jablunka. 

Turisté podnikli tyto akce: 

datum akce organizátor účast Počet km 

5. 1.  Zimní výstup na Radhošť Jarmila Staňová 9 15 

19. 1  Výroční schůze KČT Výbor 35  

3. 2.  U pramene Tištínky Olga Churá 11 10 

9. 2. Prostějov - muzeum Jana Kroutilíková 9 15 

23. 2. Zimní přírodou – Vřesovice Jaromíra Krejčí 12 12, 17 

9. 3. Údolí lásky František Churý 10 20 

5. 4. Vizovice – naučná stezka Jaromíra Krejčí 12 15 

13. 4. Úklid studánky ve Strašné Výbor  21 6 

26. 4. „Morkovské véšlap“ Výbor 329 7, 10, 18, 

27, 35, 50 

10. 5.  Mrlínek – zemská osa František Vrba 7 76 

25. 5. Nová hora a Mikulčin vrch František Vrba 12 14 

7. 6. Milotice a Pálava – zájezd František Vrba 38 14 

21. 6. Vršava a Střílecký hrad Jarmila Staňová 6 18 

7.–12.7. Putování se stany po Chřibech za studánkami František Vrba 8 97 



6. 9. Zlínská nejen „50“ Jarmila Staňová 11 16, 25 

13. 9. Běh naděje Sokol Morkovice 0  

28. 9. Cyklovýlet ke skanzenu František Churý 7 40 

11. 10. Putování slováckými vinohrady Jarmila Staňová 41 9, 17 

25. 10. Jeseníky Jarmila Staňová 9 16, 22 

23. 11. K poustevníčkovi Olga Churá 15 12 

7. 12. Předvánoční courání – Hradisko František Vrba 7 24 

30. 12. Brdo – předsilvestrovský výstup – 34. ročník Výbor 15 36 

31. 12. Kleštěnec – silvestrovský výstup Výbor 100 8 

 

Fotbalový klub FC Morkovice 

Sezona 2007-2008 

V sezoně 2007 – 2008 reprezentovalo náš klub v krajských přeborech a krajských soutěžích 7 

družstev. 

Muži startovali v krajském přeboru. Novým trenérem se stal 

Vítězslav Zbořil z Drnovic. Po polovině soutěže se mužstvo 

pohybovalo na sestupových příčkách, ale průběhu jarní části se 

hrozbu sestupu podařilo odvrátit a mužstvo nakonec skončilo 

na solidním 9. místě.  

V mládežnických kategoriích mužstva dorostu zůstala 

v krajském přeboru, žáci sestoupili do krajské soutěže. 

V těchto kategoriích, především v kategorii žáků, se projevil 

nedostatek hráčů i jejich nedostatečná kvalita. Nejlepší hráči 

odcházejí do vyšších soutěží a nových hráčů není mnoho. 

Snahou klubu do budoucna tedy bude sehnat nové hráče.  

Pro zviditelnění klubu se v červnu konal v našem areálu jeden 

z několika celostátních turnajů mládežnických družstev - 

E.ON Junior Cup 2008, což je turnaj kategorie desetiletých 

hráčů. Náš oddíl zastřešoval pořadatelství pro okresy Prostějov 

a Kroměříž na našem stadionu a pro Zlín a Uherské Hradiště 

 
předávání ocenění klubu dlouholetému 

hráči a funkcionáři Ing. Blešovi 



na stadionu v Luhačovicích. Na turnaj v Morkovicích zvítězilo družstvo HS Kroměříž, které 

postoupilo do celostátního finále v Českých Budějovicích. Nejlepší hráčkou turnaje byla 

vyhodnocena Adriana Ševčíková z našeho klubu. 

Sezona 2008-2009 

Do sezony 2008 – 2009 nastoupilo mužstvo mužů opět s novým trenérem, bývalým hráčem našeho 

klubu, Jirkou Janeckým. Vstup do soutěže mužstvu nevyšel, takže se pohybovalo na spodních 

příčkách tabulky. Potom však přišla série sedmi zápasů bez porážky a mužstvo se dostalo do první 

poloviny tabulky. Po nevydařených posledních dvou utkáních podzimní části skončilo na pěkném 6. 

místě s 25 body. 

Mládežnické týmy si také po podzimní části nevedou špatně. Mužstva staršího i mladšího dorostu 

jsou v krajském přeboru shodně na 8. místě. Žáci po sestupu z krajského přeboru nastupují v krajské 

soutěži. Starší jsou po podzimu na šestém místě, mladší pak na místě devátém. Družstvo starší 

přípravky je po podzimu na 4. místě, mladší dokonce na 3. místě.  

Na konci roku bylo v oddílu 16 aktivních hráčů A týmu a 62 hráčů v mládežnických mužstvech. 

 

Ostatní organizace 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Morkovicích 

V roce 2008 bylo složení výboru následující: Stanislav Štěpánek – předseda a delegát do ÚS, Milan 

Zaoral – místopředseda, Jitka Brňovjáková – jednatel, Jena Štěpánková – pokladník, František 

Okálek a Helena Božáková – revizoři. Svaz měl celkem 33 členů, kteří se starali o 33 zahrádek o 

celkové výměře 1,2 ha (z toho 9 zahrádek v zahrádkářských osadách a 27 přídomních zahrádek). 

Svaz vlastnil jednu moštárnu a jednu povidlárnu. V tomto roce byla dokončena celková 

rekonstrukce moštárny. Budova patří MÚ Morkovice, který její část pronajímá panu Bohdanu 

Musilovi. Na opravě se nejvíce podílel pan Václav Svěchota – jeden z nejstarších členů organizace, 

dále pan Josef Řezníček a pan Milan Zaoral. Na venkovních úpravách se podílelo město Morkovice 

a pan Musil. Zpracovnu, ve které pracovali pan Václav Svěchota, pan Milan Zaoral a pan Josef 

Řezníček, využilo 54 lidí (členů i nečlenů). Rok 2008 nebyl pro sklizeň a moštování ovoce příliš 

příznivý. 



Základní organizace Českého svazu chovatelů v Morkovicích 

Rok 2008 zahájili chovatelé výroční schůzí v restauraci Bernard.  V tomto roce zde působilo 23 

členů, z toho 14 dospělých a 9 mladých, převážně z Morkovic, ale i ze Slížan, Počenic, Pornic a 

Tetětic. Chovatelé se účastnili mnoha výstav – místních, okresních i krajských, z nichž si odnesli 

celkem 35 cen. 

Členové uspořádali několik akcí: 

- výstavy pro školáky – Proběhla Velikonoční výstava s ukázkou pletení pomlázek, které se 

zúčastnilo 400 žáků a učitelů ZŠ a 65 dětí MŠ. Na konci měsíce června uspořádali chovatelé výstavu 

na oslavu ukončení školního roku. Tato výstava se konala v chovatelském areálu v Morkovicích, 

jednalo se již o druhý ročník a do budoucna se počítá s dalšími ročníky. 

- letní výstava k 90. výročí ČSCH Morkovice – Bylo vystavováno celkem 890 kusů zvířat, z toho 

bylo 61 voliér drůbeže, 280 ks zakrslých králíků, 105 ks králíků velkých plemen, 120 ks holubů, 3 

ks nutrií a 6 voliér s exoty. Zvířata byla posouzena a oceněna. V sobotu celý den probíhala malá 

tombola, kde bylo přes 500 cen. Odpoledne proběhla velká tombola, v níž byly tři hlavní ceny – 50 

kg cukru, beran a ovce. Celé odpoledne hrála živá muzika v podání Martina Procházky z Morkovic. 

V neděli byly předány ceny chovatelům, jejich zvířata se umístila na bodovaných místech. Nad 

celou akcí převzal záštitu Městský úřad Morkovice – Slížany. 

- kozlí trh plemenných kozlů a koziček – letos bylo přihlášeno jen 8 kozlů, takže tento trh patří 

zřejmě mezi jeden z posledních 

 

Myslivecké sdružení LIPINA 

Na rok 2008 byl stanoven plán lovu: 15 srnců, 15 srn a 10 srnčat, bylo uloveno 15 srnců (z toho 

jeden sražen autem), 14 srn (z toho jedna sražena autem) a 11 srnčat – tím byl plán lovu splněn. 

Dále bylo uloveno 10 kusů černé zvěře, z toho 6 selat, 3 lončáci a 1 bachyně. Dále byla jedna 

bachyně sražena autem. 

Sdružení uskutečnilo v roce 2008 tři hony na drobnou zvěř: 15. listopadu ve Slížanech, 29. listopadu 

v Tetěticích a 20. prosince v Tetěticích. Na prvním honu se ulovilo 21 zajíců, 3 bažanti (kohouti) a 1 

liška, na druhém 25 zajíců, 14 bažantů (kohoutů) a 1 bažant (slepice) a na třetím 5 zajíců, 17 bažantů 

(kohoutů) a 1 bažant (slepice). Tedy celkem 51 zajíců, 34 bažantů (kohoutů) a 2 bažanti (slepice). 

Ze škodné zvěře bylo uloveno 9 lišek. 


